
Návrh jednacího řádu členské schůze 

 

Článek I.  

Úvodní ustanovení 

 

1. Členská schůze je nejvyšším orgánem družstva, tvořeným všemi členy družstva. 

 

2. Člen se může účastnit členské schůze osobně nebo v zastoupení na základě písemné plné moci. 

 

3. Do výlučné působnosti členské schůze patří rozhodování o záležitostech vymezených v článku 18 odst. 1 

Stanov družstva. 

 

 

 

 

Článek II. 

Svolání a usnášeníschopnost 

 

1. Členská schůze musí být svolána nejméně jedenkrát ročně a dále též vždy, jestliže o to požádá kontrolní 

komise nebo alespoň 10% členů družstva, kteří mají nejméně pětinu všech hlasů. 

 

2. Členskou schůzi svolává představenstvo družstva a ve zvláštních případech upravených zákonem a stanovami 

ji mohou svolat i další osoby. 

 

3. Svolání členské schůze musí být členům oznámeno písemně nejméně 15 dnů před datem konání schůze; 

podrobnosti upravuje článek 18 odst. 2 Stanov družstva. 

 

4. Členská schůze je schopná se usnášet, pokud je přítomna většina všech členů majících většinu všech hlasů, 

nevyžaduje-li zákon nebo stanovy účast vyšší. Při posouzení usnášeníschopnosti se nepřihlíží k přítomnosti a 

hlasům členů, kteří hlasovat nemohou (§ 660 - § 662 zákona o obchodních korporacích). 

 

5. Není-li členská schůze usnášeníschopná, svolá svolavatel, je-li to stále potřebné, bez zbytečného odkladu 

náhradní členskou schůzi se stejným programem, a to samostatnou pozvánkou. Náhradní členská schůze je 

schopna se usnášet bez ohledu na počet přítomných. 

 

Článek III. 

Jednání členské schůze 

 

1. Jednání zahajuje a řídí předseda představenstva nebo pověřený člen představenstva. 

 

2. Osoba řídící schůzi navrhne zapisovatele, předsedu mandátové komise a předsedu návrhové komise, jde-li o 

schůzi volební, navrhne i předsedu volební komise. O navržených osobách nechá hlasovat. Není-li členskou 

schůzí některý z nich schválen, navrhne osoba řídící schůzi na místo neschválených jiné kandidáty; nejsou-li 

schváleni ani ti, další kandidáti nechť jsou navrhováni z pléna. Taktéž zbylí dva členové komisí (komise jsou 

tříčlenné) nechť jsou navrženi z pléna a je o nich hlasováno. Z pléna budiž navrženi též dva ověřovatelé zápisu. 

 

3. Schvalování navržených kandidátů na členy komisí, schvalování osoby zapisovatele a ověřovatelů zápisu se 

děje veřejně aklamací, v pořadí kdo je proti, kdo se zdržel, a nakonec kdo je pro. Pro účely tohoto schvalování 

má každý člen jeden hlas. Je-li hlasů proti a zdržel se zanedbatelné množství, má se za to, že zbylí členové (kteří 

nehlasovali ani proti, ani se nezdrželi) jsou pro a je možno navrženou osobu považovat za schválenou již poté, 

kdy bylo zjištěno, kdo je proti a kdo se zdržel.  

 

4. Způsob volby pro obsazení představenstva a kontrolní komise upravuje Volební řád. 

 

5. Osoba řídící schůzi řídí průběh členské schůze podle programu, který je uvedený v pozvánce. 

 

6. Osoba řídící schůzi nejprve přednese či nechá přednést pověřenou osobou ten který bod programu a případné 

materiály k danému bodu programu. Následuje diskuse k předneseným bodům, během které mohou členové 

žádat vysvětlení, uplatňovat své návrhy či námitky. Osobám přihlášeným do diskuse uděluje postupně slovo 

osoba řídící schůzi. Zahájení a ukončení diskuse oznamuje osoba řídící členskou schůzi. 



 

7. V případě, že je počet přihlášených do diskuse vysoký a okolnosti nasvědčují tomu, že bude  

ohrožen časový rozvrh, je osoba řídící schůzi oprávněna stanovit časový limit pro diskusi, případně též časový 

limit pro vystoupení jednotlivého řečníka a po vypršení daných limitů příspěvek ukončit. 

 

8. Během přednášení příspěvku nesmí být přednášející přerušován, ledaže mu vypršel časový limit nebo se 

přednášený příspěvek podstatně odchyluje od projednávané záležitosti – v takovém případě osoba řídící schůzi 

vyzve přednášejícího (řečníka), aby se držel projednávaného tématu. Po druhé výzvě je osoba řídící schůzi 

oprávněna řečníkovi odejmout slovo. 

 

9. Členům představenstva a členům kontrolní komise je uděleno slovo, kdykoli o to požádají. Osoba řídící schůzi 

je oprávněna udělit slovo mimo pořadí odborníkovi k provedení výkladu odborné záležitosti v rámci 

projednávané problematiky. 

 

10. Osoba řídící schůzi dbá o její důstojný a nerušený průběh, je oprávněna zakročit proti komukoliv, kdo svým 

jednání schůzi narušuje; v krajním případě může takovou osobu vykázat. 

 

Článek IV. 

Hlasování 

 

1. Každý člen má tolik hlasů, kolik činí podíl jeho splaceného členského vkladu k výši základního členského 

vkladu (tj. k částce 7 000,- Kč); zbytek při dělení převyšující celé číslo se nezapočítává do celkového počtu hlasů 

(počet hlasů je vždy celé číslo). 

 

2. Členská schůze rozhoduje většinou přítomných hlasů přítomných členů, nevyžaduje-li zákon nebo stanovy 

vyšší počet hlasů. 

 

3. V případě, rozhoduje-li členská schůze o schválení poskytnutí finanční asistence, uhrazovací povinnosti, 

zrušení družstva s likvidací, přeměně družstva nebo vydání dluhopisů, má každý člen pouze jeden hlas bez 

ohledu na výši jeho členského vkladu. V těchto vyjmenovaných záležitostech je třeba k přijetí rozhodnutí 

potřeba, aby byly přítomny alespoň dvě třetiny členů družstva a pro přijetí hlasovaly alespoň dvě třetiny 

přítomných. 

 

4. Hlasuje se tajně, odevzdáním k tomu označených lístků.  

 

5. Je-li v průběhu rozpravy podán protinávrh, hlasuje se nejprve o návrhu předloženém osobou řídící schůzi. 

Pokud je schválen původní návrh, o protinávrhu se již nehlasuje. 

 

 

Článek V. 

Zápis 

 

1. Z jednání členské schůze se pořídí zápis, který musí obsahovat náležitosti vyjmenované v článku 18 odst. 6 

Stanov družstva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


